
COMUNE DI NARBOLIA
PROVINCIA DI ORISTANO

CIG. N.Z281F5BA62
Determinazioni Area Amministrativa

N. 41 DEL 13-07-2017

Oggetto: Gestione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca Comunale.
Determinazione a contrarre.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto n. 3 del 13.06.2016 avente ad oggetto “Nomina della Dr.ssa Giuseppina
Firinu Responsabile dell’area finanziaria e Tributi e ad interim Responsabile dell’area e del
servizio amministrativo e sociale”.

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 27.06.2017 avente ad oggetto “Approvazione  DUP
2017-2019. Approvazione bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 11 D.Lgs.
118/2011)”.

Vista la propria determinazione n. 77 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Gestione dei servizi
bibliotecari presso la Biblioteca Comunale. Determinazione a contrarre” , rettificata con
determinazione n. 6 del 03.02.201, relativamente alle modalità di stipula del contratto.

VISTA la propria determinazione n. 18 del 14.03.2017 avente ad oggetto “Nomina
commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi bibliotecari presso la biblioteca
comunale. Periodo 01.04.2017 – 31.03.2019.

VISTA la propria determinazione n. 32 del 06.06.2017 avente ad oggetto “Procedure di gara
per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per il biennio 2017-2019.
Approvazione verbali di gara”.

VISTA la propria determinazione n. 34 del 28.06.2017 avente ad oggetto “Annullamento in
sede di autotutela di tutte le procedure di gara CIG: Z9F1CCBE1B per l’affidamento dei
servizi bibliotecari presso la biblioteca comunale”.

RITENUTO  di dover avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di
gestione della biblioteca comunale per il periodo di un biennio.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

VISTI:



l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., in merito all’obbligo posto
in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni CONSIP
s.p.a. attive per forniture di beni per prodotti comparabili/analoghi a quelli oggetto del
presente atto.
La legge n. 94/2012 di conversione del Decreto Legge n. 52/2012, col quale si
stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure”.

DATO atto che al momento non sono attive convenzioni Consip per il servizio in argomento.

VISTO il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare:
l’articolo 36 (contratti sotto soglia) comma 1) che detta quanto segue: L’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
avvengono nel rispetto dei principi di  cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese.

l’art. 36 comma 2) che disciplina gli affidamenti al di sotto dei 40.000 euro;
VISTO l’art. 32 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

DATO atto che il Cat Sardegna istituito con l’art. 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce
Centrale Regionale di Committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna,
secondo quanto previsto dall’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la
legge 23 giugno 2014, n. 89.

RILEVATO  che nel portale Cat Sardegna è presente la categoria AL 56 – servizi ricreativi
culturali e sportivi – al cui interno è rinvenibile il servizio bibliotecario e che questa
amministrazione ha aderito a Sardegna Cat mediante registrazione e abilitazione di punti
istruttori e punto ordinante.

RITENUTO pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la
procedura di gara per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale, ai
sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, mediante lo strumento della Richiesta di offerta (RDO),
su Sardegna Cat, da inviare a n. 5 operatori, abilitati e iscritti nella categoria AL 56 – servizi
ricreativi culturali e sportivi, individuati tramite sistema informatico a estrazione casuale.

ATTESO che il ricorso alla centrale di acquisto della Regione Sardegna garantisce il rispetto
dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, buona amministrazione,
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa.

Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
Con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di gestione della biblioteca
comunale per il periodo di 24 mesi, a decorrere presumibilmente dal 1 settembre
2017.
la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di cui  all’art. 36 del
Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante lo strumento della Richiesta di
offerta (RDO) da inviare a n. 5 operatori, abilitati e iscritti nella categoria AL 56 –

Determinazioni Area Amministrativa n.41 del 13-07-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2



servizi ricreativi culturali e sportivi, individuati tramite sistema informatico a estrazione
casuale.
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.  50/2016, secondo la valutazione
comparativa dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica (Punti 20).

L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di 36.369,11  IVA
esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta
La spesa complessiva stabilita per il biennio di  €.  36.369,11  trova copertura
finanziaria sui seguenti  nn. 1475/1 e 1477/1 dei bilanci di previsione 2017, 2018 e
2019

.VISTI i seguenti documenti di gara, che saranno allegati alla RdO:
Disciplinare di gara (All. A)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. B)2.
Schema offerta economica (All. C)3.
Capitolato (All. D)4.
Schema di contratto (All. E)5.
Patti di integrità (All. F)6.

che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto che sono rispettati i principi di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ed il
principio di rotazione negli inviti.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
dispositivo:

DI indire, per le ragioni esplicitate in premessa, una  procedura  selettiva, da esperire ai sensi
dell’art. 36 del Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante invio di Richiesta di offerta
(RDO), sul Cat Sardegna, a  n. 5 operatori, abilitati e iscritti nella categoria AL 56 – servizi
ricreativi culturali e sportivi, individuati tramite sistema informatico a estrazione casuale, ai fini
dell’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale di Narbolia.

DI dare atto che l’affidamento del servizio avrà la durata di 24 mesi e decorrerà
presumibilmente dal 01 settembre 2017 e pertanto la spesa complessiva di € 36.369,11
trova copertura finanziaria sui  seguenti capitoli nn. 1475/1 e 1477/1 dei bilanci di previsione
2017, 2018 e 2019.

DI dare atto, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
Con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di gestione della biblioteca
comunale per il periodo di 24 mesi, a decorrere presumibilmente dal 1 settembre
2017.
la scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura di cui all’art. 36  del
Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante lo strumento della Richiesta di
offerta (RDO), sul Cat Sardegna, da inviare a n. 5 operatori, abilitati e iscritti nella

Determinazioni Area Amministrativa n.41 del 13-07-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3



categoria AL 56 – servizi ricreativi culturali e sportivi, individuati tramite sistema
informatico a estrazione casuale.

Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.  50/2016, secondo la valutazione
comparativa dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica (Punti 20).

L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di 36.369,11  IVA
esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

Di adeguare gli impegni di spesa adottati con la propria determinazione n. 77 del 30.12.2016,
nel modo seguente:

Bilancio 2017 € 6.061,52 di cui € 5.561,52 al Cap. 1475/1 ed €   500,00 al cap.1.
1477/1.
Bilancio 2018 € 18.184,55 di cui € 16.184,55 al cap. 1475/1 e € 2.000,00 cap. 1477/1.2.
Bilancio 2019 € 12.123,04 di cui € 11.623,04 al cap. 1475/1e €  500,00 al cap.3.
1477/1.

Di approvare i seguenti documenti di gara contenenti le clausole negoziali essenziali, relativi
alla RdO, che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto:

Disciplinare di gara (All. A)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. B)2.
Schema offerta economica (All. C)3.
Capitolato (All. D)4.
Schema di contratto (All. E)5.
Patti di integrità (All. F)6.

Di dare atto che i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, il relativo peso attribuito a ciascuno
di essi, espresso con un valore numerico, nonché la formula per l’attribuzione del punteggio
all’offerta economica, sono dettagliatamente riportati nel disciplinare di gara.

DI dare atto che l’attribuzione dei punteggi all’offerta economicamente più vantaggiosa sarà
effettuata da parte di una commissione giudicatrice che verrà nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte.

DI dare atto che la presente determinazione ed i successivi atti connessi alla procedura di
gara, saranno pubblicati nella sezione amministrazione trasparente dei sito istituzionale
dell’ente, sottosezione bandi di gara e contratti.

Determinazioni Area Amministrativa n.41 del 13-07-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
 Deidda Marilena

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.41 del 13-07-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.41 del 13-07-2017  attestando la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il
presupposto giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Narbolia

Il responsabile del Servizio Finanziario
 Firinu Giuseppina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno
al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Narbolia,

Il Responsabile del servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.41 del 13-07-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 6


